
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 46 del  29/09/2021

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: SOPPRESSIONE DI PORZIONE STRADA PODERALE SITA IN LOCALITÀ 
SANT'ILARIO - PROPRIETÀ TESEI CRISTINA + 1

L’anno duemilaventuno e questo giorno ventinove del mese di settembre alle ore 21:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avvisi in data 24 settembre 2021 prot. N. 13343, con la presenza dei seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente(Skype)

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente



Presenti  n. 9 Assenti n. 4

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 46 del  29/09/2021

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con nota congiuntamente sottoscritta il giorno 07/06/2021, pervenuta in 
pari data assunta al prot. n. 7235, che allegata al presente atto ne risulta parte integrante e 
sostanziale, le Sigg.re:
 Tesei Cristina nata in Svizzera il 04/08/1966 c.f. TSE CMT 66M44 Z133F e Montauti 

Sara Nata a Portoferraio il 15/10/1996 C.F.  MNT SRA 96R55 G912B, nella loro qualità di 
titolari della nuda proprietà dell’area di pertinenza del Fabbricato sito nel Comune di Campo 
nell’Elba Loc. Sant’Ilario distinto al N.C.E.U. Fg. 15 particella 537 Sub. 601, Tesei Cristina 
anche nella qualità di titolare del diritto di nuda proprietà nel terreno distinto al N.C.T. foglio 
15 mappale 538 hanno provveduto a chiedere, la dismissione dello stradello di cui sopra;

CONSIDERATO CHE gli immobili di cui sopra risultano solo catastalmente attraversati da 
un tracciato pedonale di natura poderale tuttora indicato in mappa con linea tratteggiata;

CONSIDERATO altresì che da tempo immemorabile di tale sentiero non vi è più esistenza 
in quanto di fatto dismesso per la realizzazione di altra strada poderale per ‘altro carrabile 
che  si  diparte  dalla  via  pubblica  all’altezza  della  particella  546  proseguendo  poi  sulle 
particelle 248 – 245 – 617 – 241 del Foglio 15;

DATO ATTO CHE da verifica eseguita è stato possibile appurare che il tratto di strada in 
argomento di cui si chiede l’aggiornamento cartografico in quanto di fatto dismesso non è 
più materializzato in quanto ricompreso all’interno di un’area che nel tempo ne ha cancellato 
ogni traccia;

RITENUTO che nulla osti alla dismissione e al conseguenziale aggiornamento cartografico 
volto  all’eliminazione della  linea tratteggiate  dalle  particelle  537 – 538 del  Foglio  15  in  
quanto lo stesso non è gravato da alcuna servitù di pubblico transito;

VISTO l’art. 3 comma 1 n° 52 dal quale testualmente si evince che le strade poderali sono  
“strade private fuori dai centri abitati ad uso pubblico” 

VISTO inoltre che la soppressione del tratto con velatura gialla nell’allegata planimetria non 
comporta alcun danno alla viabilità in quanto non più esistente e sostituito dalla effettiva 
viabilità limitrofa ivi esistente e debitamente evidenziata con velatura rossa;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile 
del Servizio Edilizia e Urbanistica Ing. Carlo Alberto Ridi  parere favorevole per la regolarità 
tecnica;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;



DELIBERA

DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

DI  PRENDERE  ATTO della  nota  congiuntamente  sottoscritta  il  giorno  07/06/2021, 
pervenuta  in  pari  data  al  prot.  n.  7235  che  allegato  la  presente  atto  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE,  per  le motivazioni  illustrate in premessa la  dismissione della  strada 
poderale e il conseguenziale aggiornamento cartografico volto all’eliminazione della linea 
tratteggiata dalle particelle 537 – 538 del Foglio 15 in quanto la stessa non è più gravata da 
alcuna servitù di pubblico transito;

DI DARE ATTO che, in virtù della dismissione di cui sopra, il suolo perdendo l’uso pubblico, 
sarà nuovamente in piena ed esclusiva proprietà delle Sig.re Tesei Cristina e Montauti Sara;

DI DARE ATTO che il pubblico passaggio è comunque assicurato dalla limitrofa viabilità, 
giusta planimetria allegata, e debitamente evidenziata con velatura rossa;

DI DARE ATTO che eventuali spese necessarie per l’aggiornamento cartografico saranno a 
totale carico dei richiedenti;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni  
consecutivi,  dando  atto  che  entro  trenta  giorni  successivo  alla  scadenza  del  predetto 
periodo di pubblicazione, gli interessati possono presentare opposizione a questo Comune 
avverso il presente provvedimento;

Con  separata  ed  unanime   votazione  il  presente  deliberato  viene  dichiarato, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4) del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 e ss.mm.ii.;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 9 del 29.09.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 46 del 29/09/2021
	Deliberazione n. 46 del 29/09/2021
	Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


